SEGUNDA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20128 CADERNO 4

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 724/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ANDRE ADERSON CORDEIRO DINIZ,
Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de férias regulamentares
referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no período
de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 725/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor MURILLO PAIVA DA CONCEIÇÃO, Auxiliar
de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta)
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de
acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o
gozo de 30 (trinta) dias, no período de 2 a 31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 726/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 1576/12-MP/PGJ, de 16 de abril de 2012,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora KÁTIA JORDY FIGUEIREDO, Assessor
Especializado de Apoio Técnico Operacional, Judicial e
Extrajudicial, a ministrar capacitações no Projeto de Implantação
do Centro Regional de Referência para a Formação Permanente
de Profi ssionais da I Regional de Saúde do Estado do Pará
(Projeto Crack e outras drogas), no período de 16 a 20/4/2012,
nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de abril de 2012.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 727/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 1576/12-MP/PGJ, de 16 de abril de 2012,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora FRANCYNETE MELO E SILVA, Técnico,
30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao exercício
2011/2012, e autorizar o gozo no período de 1º a 30/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de abril de 2012.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 728/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 1576/12-MP/PGJ, de 16 de abril de 2012,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora LENITA MASOLLER WENDT, Diretora
de Departamento, a participar do curso “Termo de Referência e
Elaboração de Editais”, nos dias 17 e 18/4/2012, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de abril de 2012.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 729/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 1576/12-MP/PGJ, de 16 de abril de 2012,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor HÉLIO RODRIGUES LEMOS, Motorista,
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com o art.
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo de 30 (trinta)
dias, no período de 15/8 a 13/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de abril de 2012.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 730/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 1576/12-MP/PGJ, de 16 de abril de 2012,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor ÍTALO MARCIO CARNEIRO DE OLIVEIRA,
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, estabelecidos
pela Portaria nº 1083/2008-MP/SGJ-TA, de 9/6/2008, no período
de 18/4 a 17/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de abril de 2012.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 731/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 1576/12-MP/PGJ, de 16 de abril de 2012,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor FERNANDO AUGUSTO LOBATO SANTOS,
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias,
estabelecidas pela Portaria nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 378/2010-MP/SGJ-
TA, de 2/2/2010, no período de 2 a 31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de abril de 2012.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 732/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 1576/12-MP/PGJ, de 16 de abril de 2012,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor
RUY SURUBÍU DE ARAÚJO TAVARES, Auxiliar de Administração,
estabelecidas pela Portaria nº 548/2012-MP/SGJ-TA, de
26/3/2012, no período de 3/4 a 2/5/2012, a contar de 13/4/2012,
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de abril de 2012.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 747/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 1576/12-MP/PGJ, de 16 de abril de 2012,
R E S O L V E :
AUTORIZAR as servidoras ANGIE YEDA PINTO DO NASCIMENTO
e PALMIRA FERRÃO DOS SANTOS CORDEIRO, Auxiliar de
Enfermagem, a participarem do curso XVI Congresso Médico
Amazônico, no período de 21 a 25/4/2012, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de abril de 2012.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369256

PORTARIA: 492/2012-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991290/MARIA APARECIDA DA SILVA ARAUJO (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/03/2012 a
16/03/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369258
PORTARIA N° 1599/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias do Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ
FALESI DO NASCIMENTO, estabelecidas pela PORTARIA N°
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 2 a 31/5/2012,
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
abril de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1600/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO
NASCIMENTO, gozar 30 (trinta) dias de férias, concedidos pela
Portaria nº 1001/2011-MP/PGJ, de 14/3/2011, no período de 2
a 31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
abril de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1604/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA BARATA
BATISTA DE LIMA licença para tratamento de saúde no período
de 9 a 11/4/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
abril de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1608/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO que os fatos narrados no expediente em
epígrafe são relevantes, tendo em vista a idade gestacional em
que a requerente se encontra e se verifi ca do Atestado Médico
que juntou;
CONSIDERANDO o princípio da prioridade absoluta insculpido
no Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, para proteger,
inclusive os nascituros;
CONSIDERANDO que o art. 226, da CF, assegura proteção
especial à família;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o Promotor de
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que o estado gravídico da requerente justifi ca
tal medida excepcional;
CONSIDERANDO que o 5º cargo de Promotor de Justiça de
Castanhal está vago;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo de
Promotor de Justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO que a requerente informa que o Dr. Luciano
Augusto Araújo da Costa, concordou em substituí-la no cargo da
Promotoria de Justiça de Senador José Porfírio durante o período
de seu afastamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ
DE SOUSA para atuar no 5º cargo de Promotor de Justiça de
Castanhal, a contar de 16/4/2012, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
abril de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1609/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO
DA COSTA para, até 15/6/2012, exercer o cargo de Promotor
de Justiça de Senador José Porfírio, a contar de 16/4/2012, sem
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
abril de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1619/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 045/212/MPE/1ªPJCA,
de 4/4/2012, protocolizado sob o nº 13218/2012, em 9/4/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO